Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

O Vereador José Soares Correia, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe, Hélio Lima Aragão Filho, extensivo a secretaria competente, no sentido de

envidar esforços, para que seja criado um espaço permanente e adequado para a pratica

de artes marciais na praça Ceu.

JUSTIFICATIVA

A implantação de um espaço destinado à prática de artes marciais tais como

karatê, judô, jiu-jítsu, taekwondo, capoeira e thainos, dentre outras na localidade acima

mencionados justifica-se pela necessidade de promover saúde, disciplina, integração

social e segurança à comunidade local. As artes marciais, além de serem atividades físicas

completas, contribuem significativamente para o desenvolvimento físico, mental e

emocional dos praticantes, estimulando valores como respeito, autocontrole, persistência

e cooperação.

A praça, por sua localização estratégica e ampla utilização pela população,

apresenta-se como um local ideal para a implementação desse espaço. A iniciativa

ampliará as opções de atividades esportivas e culturais oferecidas à comunidade,

atendendo tanto crianças e adolescentes quanto adultos e idosos. Dessa forma, a

solicitação contribuirá para o fortalecimento do convívio social, o incentivo à prática

regular de exercícios físicos.

Além disso, a criação do espaço para artes marciais poderá servir de apoio a

projetos sociais e educacionais voltados à inclusão e prevenção da violência, utilizando o

esporte como ferramenta de transformação social.

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2025.

José Soares Correia

(Irmão Soares)

- Vereador Autor –

		2025-11-06T11:53:54-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404